
 
Stornara, 5 Dicembre  2018 

 
-All’albo dell’Istituto 

-Al Sito web 
-Agli atti 

DECRETO DI NOMINA  ESPERTI 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e 
ri-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Azioni 
di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 
Progetto: “Orient…attivamente” 
 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6                     CUP: H17I18000280007  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria 
VISTO Il Dlgs. n° 165 del 30 marzo2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni 
VISTO Il codice di procedura civile all’art. n° 2222 e successivi 
VISTE le lettere di intenti per la collaborazione al progetto, sottoscritte dagli Istituti sotto citati, in fase di candidatura 
VISTE le richieste di disponibilità di esperti e spazi, a seguito dell’autorizzazione del progetto 
VISTA l’ individuazione/comunicazione acquisita a prot. n. 4510/IV.5.1 del 09.11.2018,  e successiva convenzione 
prot. n. 4795/IV.5.1 del 26/11/2018, con la quale l’I.I.S.S. “Giuseppe Pavoncelli” Cerignola (FG), in qualità di partner 
del percorso di orientamento, individua come tutor aziendale il Prof. Coccia Francesco, per il modulo “Cibo…in 
tavola” 
VISTA l’ individuazione/comunicazione acquisita a prot. n. 4701/IV.5.1 del 21.11.2018, e successiva convenzione 
prot. n. 4924/IV.5.1 del 01/12/2018 con la quale l’I.I.S.S. “N. Zingarelli” Cerignola (FG), in qualità di partner del 
percorso di orientamento, designa e incarica come tutor aziendale la Prof.ssa Scommegna Tommasa per il modulo 
“Etichettiamoci 1” e la Prof.ssa Fasinella Michela Bertilla, per il modulo “Etichettiamoci 2”. 
VISTA l’ individuazione/comunicazione acquisita a prot. n. 4493/IV.5.1 del 08.11.2018, e successiva convenzione 
prot. n. 4731/IV.5.1 del 22/11/2018 con la quale l’I.I.S. “Adriano Olivetti” Orta Nova (FG), in qualità di partner del 
percorso di orientamento, designa e incarica come tutor aziendale la Prof.ssa Tartaglia Luigia per il modulo “Dalla 
scuola… al marketing”. 

 
 
 
 
 
 
 

I.C.S. PAPA GIOVANNI PAOLO I - C.F. 90015650717 C.M. FGIC83700P - SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0004979/U del 05/12/2018 10:58:15
IV.5.1 - PON



 
DECRETA 

di nominare quali ESPERTI , nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’ICS “Papa Giovanni Paolo I” di Stornara 
relativamente al Progetto PON “Orient…attivamente” Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6  i 
docenti individuati dagli Istituti partner, come di seguito indicati:   
                      

MODULO  ESPERTO N. ORE 
COMPENSO LORDO 

ONNICOMPRENSIVO ESPERTO 

ETICHETTIAMOCI 1 Scommegna Tommasa 30 € 2.100,00 

ETICHETTIAMOCI 2 Fasinella Michela Bertilla    30 € 2.100,00 

CIBO…IN TAVOLA Coccia Francesco    30 € 2.100,00 

DALLA SCUOLA… AL MARKETING Tartaglia Luigia    30 € 2.100,00 

 
Gli Esperti incaricati saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 2020. A titolo esemplificativo e non esaustivo 
dovranno in particolare: 

COMPITI DEGLI ESPERTI  
a) redazione del calendario degli incontri in collaborazione con il Tutor 
b) definizione degli argomenti suddivisi per singola lezione 
c) aggiornamento della piattaforma nelle sezioni dedicate all’esperto  
d) produzione dei materiali necessari allo svolgimento del percorso 
e) caricamento dei materiali prodotti in piattaforma per la fruizione da pare degli allievi 
f) verifiche preliminari, in itinere e finali del percorso 
g) operazioni di chiusura del percorso compreso la redazione di schede cognitive, di valutazione, di raccolta 

dati ove queste fossero richieste, in collaborazione con il tutor 
Le SS.LL. svolgeranno la funzione di ESPERTO  dal 05/12/2018 al 30/06/2019.  
La liquidazione del dovuto avverrà successivamente all’effettiva erogazione dei fondi comunitari e saranno operate 
le ritenute previste dalle leggi vigenti. Per eventuali ritardi di pagamento nessuna responsabilità potrà essere 
attribuita alla Scuola. 
Il presente incarico dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per assenze, o 
di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal progetto dovuto a scarso rendimento.  
Inoltre il corso sarà immediatamente chiuso qualora il numero dei frequentanti scenda al di sotto di 9 allievi, per n. 2 
incontri consecutivi. 
In caso di controversie, il Foro competente è quello di Foggia  e le spese di registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono 
a carico del docente.                                                                            
Gli Esperti si impegnano a partecipare agli incontri preliminari non retribuiti per la definizione operativa del progetto 
e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla piattaforma informatica Fondi 
Strutturali Programmazione 2014-2020 la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la 
password individuale comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 
La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.icsstornara.gov.it , ha effetto di notifica ed 
è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo.  
 
 

                                                                                                                                                     Il Dirigente scolastico 
                                                                                                              Dott.ssa Anna Rosa Chiauzzi 

                                                                                                          Documento firmato digitalmente  
                                                                                                          ai sensi del c.d. C.A.D. e  normativa connessa 

 
 
 
 
 
 

 


		2018-12-05T10:59:09+0100
	CHZNRS70L50E397I




